
 
 

ТАМБОВСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 26 января 2017 г                         № 470 

г.  Тамбов 

 

Об утверждении Положения об организации транспортного обслуживания 

населения в Тамбовском районе Тамбовской области 

 

Рассмотрев представление временно исполняющего обязанности главы 

администрации Тамбовского района Тамбовской области об утверждении 

Положения об организации транспортного обслуживания населения в 

Тамбовском районе Тамбовской области, учитывая решение постоянной 

комиссии по труду и социальной политике Тамбовского районного Совета 

народных депутатов,  

Тамбовский районный Совет народных депутатов р е ш и л: 

1. Утвердить Положение об организации транспортного обслуживания 

населения в Тамбовском районе Тамбовской области (прилагается). 

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу 

решение Тамбовского районного Совета народных депутатов № 362 от 31 марта 

2011 года «Об утверждении Положения об организации транспортного 

обслуживания населения в Тамбовском районе Тамбовской области». 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования на сайте Тамбовского областного портала в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.top68.ru. 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы Тамбовского района                                    Т.А.Антюфеева                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                    

                                      

 

                                     

 

http://www.top68.ru/


                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                     решением Тамбовского районного 

                Совета народных депутатов 

                                     от 26 января 2017 г. № 470 
 

Положение 

об организации транспортного обслуживания населения  

в Тамбовском районе Тамбовской области 

 

Статья 1. Общие положения 

Настоящее Положение регулирует отношения по организации 

транспортного обслуживания населения Тамбовского района Тамбовской 

области автомобильным транспортом в пригородном сообщении на территории 

Тамбовского района Тамбовской области и направлено на установление 

правовых основ в сфере организации транспортного обслуживания населения и 

формирования единого рынка услуг пассажирского транспорта в целях 

обеспечения безопасности пассажирских перевозок. 

 

Статья 2. Основные термины и понятия 

Организация транспортного обслуживания – реализация комплекса 

организационных мероприятий и распорядительных действий в сфере 

транспортного обслуживания населения Тамбовского района Тамбовской 

области;  

муниципальный маршрут регулярных перевозок – маршрут 

регулярных перевозок в границах Тамбовского района; 

межмуниципальный маршрут регулярных перевозок – маршрут 

регулярных перевозок в границах не менее двух муниципальных районов 

одного субъекта Российской Федерации, не менее двух городских округов 

одного субъекта Российской Федерации или не менее одного муниципального 

района и не менее одного городского округа одного субъекта Российской 

Федерации; 

регулярные перевозки по регулируемым тарифам – регулярные 

перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных 

управлением по регулированию тарифов Тамбовской области или органами 

местного самоуправления, и представлением всех льгот на проезд, 

утвержденных в установленном порядке; 

регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам – регулярные 

перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных 

перевозчиком; 

свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 

перевозок – документ, подтверждающий право осуществления регулярных 

перевозок по нерегулируемым тарифам по маршруту регулярных перевозок; 

карта маршрута регулярных перевозок – документ, содержащий 

сведения о маршруте регулярных перевозок и транспортном средстве, которое 



допускается использовать для перевозок по данному маршруту; 

участники договора простого товарищества – юридические лица и 

(или) индивидуальные предприниматели, являющиеся сторонами договора 

простого товарищества (договора о совместной деятельности), заключенного 

для осуществления регулярных перевозок в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом от 13.07.2015 года № 220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон от 13.07.2015 года № 220-ФЗ); 

перевозчик – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

принявшие на себя по договору перевозки пассажира, договору перевозки груза 

обязанность перевезти пассажира и доставить багаж, а также перевезти 

вверенный грузоотправителем груз в пункт назначения и выдать багаж, груз 

управомоченному на их получение лицу; 

расписание – график устанавливающий время или интервалы прибытия 

транспортных средств в остановочный пункт либо отправления транспортных 

средств от остановочного пункта; 

конкурс – способ привлечения перевозчиков, создание равных условий и 

возможностей осуществления пассажирских перевозок независимо от 

организационно правовой формы предложивших наиболее безопасные и 

выгодные условия перевозки пассажиров; 

уполномоченный орган местного самоуправления – орган местного 

самоуправления, уполномоченный муниципальным нормативным правовым 

актом на осуществление функций по организации регулярных перевозок, 

возлагаемых Федеральным законом от 13.07.2015 года № 220-ФЗ на органы 

местного самоуправления. 

Иные термины и понятия, применяемые в настоящем Положении, 

используются в значениях, указанных в Федеральном законе от 13.07.2015 года 

№ 220-ФЗ, в Федеральном законе от 08.11.2007 года №259-ФЗ «Устав 

автомобильного транспорта и городского наземного электрического 

транспорта», иных федеральных законах и нормативных правовых актах 

Российской Федерации. 

 

Статья 3. Цели и принципы организации транспортного 

обслуживания населения в Тамбовском районе Тамбовской области 

 

 1. Удовлетворение потребностей населения Тамбовского района 

Тамбовской области в транспортных услугах. 

 2. Обеспечение устойчивой работы пассажирского транспорта и создание 

условий для эффективного функционирования рынка транспортных услуг. 

 3. Обеспечение баланса интересов пассажиров и перевозчиков в сфере 

транспортного обслуживания населения Тамбовского района Тамбовской 

области. 

garantf1://71029200.0/
garantf1://71029200.0/


4. Обеспечение доступности для населения транспортных услуг в 

Тамбовском районе Тамбовской области. 

 

Статья 4. Полномочия органов местного самоуправления 

Тамбовского района Тамбовской области     

           

1.  К полномочиям Тамбовского районного Совета народных 

депутатов в сфере организации транспортного обслуживания населения на 

территории Тамбовского района Тамбовской области относятся: 

- определение порядка организации транспортного обслуживания и 

создания условий для предоставления транспортных услуг населению 

Тамбовского района; 

- осуществление контроля за деятельностью администрации Тамбовского 

района по организации транспортного обслуживания населения; 

- взаимодействие с органами государственной власти Тамбовской 

области, органами местного самоуправления Тамбовского района Тамбовской 

области и поселений, входящих в состав Тамбовского района Тамбовской 

области, по вопросам организации транспортного обслуживания населения; 

- осуществление иных полномочий в области организации транспортного 

обслуживания и создания условий для предоставления транспортных услуг 

населению в соответствии с действующим законодательством. 

2. Полномочиями администрации Тамбовского района Тамбовской 

области – уполномоченного органа местного самоуправления в сфере 

организации транспортного обслуживания населения в пригородном сообщении 

являются: 

- организует транспортное обслуживание населения пассажирским 

транспортом регулярных пассажирских перевозок в пригородном сообщении; 

- организует безопасность выполнения пассажирских перевозок; 

- обеспечивает равенства доступа юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, участников договора простого товарищества на рынке 

транспортных услуг; 

-  обеспечивает безопасность дорожного движения; 

-  разрабатывает и реализует программы развития пассажирского 

транспорта в Тамбовском районе Тамбовской области; 

- принимает нормативные правовые акты в сфере организации 

транспортного обслуживания населения; 

-  изучает потребности населения в пассажирских перевозках, 

привлечении организаций для осуществления транспортного обслуживания 

населения; 

- формирует сети маршрутов регулярных перевозок в пригородном 

сообщении; 

- организует разработку и утверждает расписания по маршрутам с 

учетом нормативных документов; 



- принимает в установленном порядке решение об установлении, 

изменении и отмене маршрутов; 

- проводит открытый конкурс на право осуществления пассажирских 

перевозок по маршрутам по нерегулируемым тарифам в порядке, 

установленном постановлением администрации Тамбовского района 

Тамбовской области; 

- заключает муниципальные контракты на выполнение работ, 

связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам 

(далее – муниципальный контракт) в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

- оформляет, переоформляет, выдает и прекращает действия 

свидетельств об осуществлении перевозок по маршрутам; 

- оформляет, переоформляет и выдает карты маршрутов; 

- ведет реестр маршрутов; 

- осуществляет контроль за выполнением условий муниципальных 

контрактов и свидетельств; 

- организует работу по обследованию маршрутов на их соответствие 

требованиям по обеспечению безопасности дорожного движения и 

безопасности перевозки пассажиров; 

- организует проведение обследования пассажиропотоков на 

маршрутах; 

- определяет время начала и окончания работы пассажирского 

транспорта, количество, классы и вместимость транспортных средств на 

маршрутах в соответствии со сложившимся пассажиропотоком; 

- публикует в средствах массовой информации и размещает на 

официальном сайте администрации Тамбовского района информацию, 

необходимую для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

участников договора простого товарищества, осуществляющих перевозки по 

маршрутам, а также потребителей услуг пассажирского транспорта; 

- осуществляет иные полномочия, установленные Федеральным 

законом от 13.07.2015 года № 220-ФЗ, иные отдельные государственные 

полномочия по организации транспортного обслуживания населения 

автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок в пригородном сообщении, переданные законом Тамбовской области 

от 29.07.2016 года  № 697-З «О наделении администраций муниципальных 

районов Тамбовской области отдельными государственными полномочиями по 

организации транспортного обслуживания населения автомобильным 

транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в 

пригородном сообщении». 

 

 Статья 5. Формирование маршрутной сети Тамбовского района 

Тамбовской области 

 

http://docs.cntd.ru/document/420287403
http://docs.cntd.ru/document/420287403


1. В Тамбовском районе Тамбовской области действует единая 

автобусная маршрутная сеть регулярного сообщения для перевозки пассажиров 

и багажа. 

2. Маршрутная сеть Тамбовского района Тамбовской области 

формируется постановлением администрации Тамбовского района Тамбовской 

области. 

 

Статья 6. Формирование и ведение реестра маршрутов регулярных 

перевозок Тамбовского района Тамбовской области 

 

1. Формирование и ведение реестра муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок осуществляется в порядке, установленном Федеральным 

законом от 13.07.2015 года № 220-ФЗ.  

2. В реестры маршрутов регулярных перевозок должны быть включены 

следующие сведения: 

- регистрационный номер маршрута регулярных перевозок в 

соответствующем реестре; 

- порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который присвоен 

ему администрацией Тамбовского района Тамбовской области; 

- наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований 

начального остановочного пункта и конечного остановочного пункта по 

маршруту регулярных перевозок или в виде наименований поселений, в 

границах которых расположены начальный остановочный пункт и конечный 

остановочный пункт по данному маршруту; 

- наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту 

регулярных перевозок или наименования поселений, в границах которых 

расположены промежуточные остановочные пункты; 

- наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается 

движение транспортных средств между остановочными пунктами по маршруту 

регулярных перевозок; 

- протяженность маршрута регулярных перевозок; 

- порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных 

остановочных пунктах или, если это не запрещено Федеральным законом от 

13.07.2015 года №220-ФЗ, в любом не запрещенном правилами дорожного 

движения месте по маршруту регулярных перевозок); 

- вид регулярных перевозок; 

- виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые 

используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок, максимальное 

количество транспортных средств каждого класса; 

- экологические характеристики транспортных средств, которые 

используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок; 

- дата начала осуществления регулярных перевозок; 

- наименование, место нахождения юридического лица, фамилия, имя и, 

http://docs.cntd.ru/document/420287403
http://docs.cntd.ru/document/420287403
garantf1://1205770.1000/


если имеется, отчество индивидуального предпринимателя (в том числе 

участников договора простого товарищества), осуществляющих перевозки по 

маршруту регулярных перевозок. 

3. Сведения, включенные в реестры маршрутов регулярных перевозок, 

размещаются на официальном сайте администрации Тамбовского района 

Тамбовской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Сведения, включенные в реестры маршрутов регулярных перевозок и 

размещенные на официальном сайте администрации Тамбовского района 

Тамбовской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», должны быть доступны для ознакомления без взимания платы. 

 


